Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Tredecimus: papa h [...]z iurisdictione[m] vniuersale[m] in toto mu[n]do in
spu [...]alibus [et] te[m]poralib[us]: licet iurisdictione[m] te[m]porale[m]
p[ro] principes mu[n]di/ [et] alis suos ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

Articuli.VIII.IX.X.XI.XII.XIII.

fo. II

Vos voluntate implere vestre matris et p̄ceptis apostolicis, non dura subbia restat sed p̄ obedientiam q̄ a sc̄ta romana ecclesia et apostolica auctoritate iusta sit salutifera implantur, et infra. **L**ui⁹ auctoritatis sanctionem in oīb⁹ oēs tenet sacerdotes, q̄ noluerint ab apostolo petre sup quā christus vniuersalē fundauit ecclesiā soliditate diuelli, xiiij. dist. ita dñs. ibi: ut ex parte se ministeriū intelligeretur esse diuinitatē ausus fuisset per soliditatem recedere, xiiij. dist. c. ibi: **F**ide ēpp̄ violata q̄ aduersus illā agit q̄ est māter fidei, et illi contumaciam inuenit q̄ ea cūcīa ecclesiā prūlis cognoscit, factū ad hoc, et de cōtraeu. ego. II. xiiij. dist. tibi domino.

Articulus Octauus.

Octauus ar. Et q̄ di-
gnitas vel iurisdictio vel potestas non pec-
cari si iudeo vel platus in ea residet sicut hō
peccare valeat. **E**t b̄ iō: q̄ oīs iurisdictio et
dignitas de se bona est, et a deo est. **A**d Rom. xiiij. ibi in p̄in-
cipio. **D**ominus aia potestari⁹ sublimiorib⁹ subdita sit. **N**ō
est em̄ potestas nisi a deo, q̄ aut a deo sunt ordinantur sunt.
et infra. dei minister est tribū bonū, ad hec, xiiij. q. iiij. q̄ resulit
xvi. q. v. nec iō. viii. ultra columnā ibi: Nec potestas iō innu-
dis spiritus⁹ dat, xiiij. q. v. prodest. **T**. c. noī solū. ex de maiō.
et obe. solit. c̄t de consi. oīs, q̄d aut in se sanctū et bonū est:
pmalii inimicū corūpi nō pōt, xv. q. iiij. vlti, q̄d incipit
sciscitatisbus. ex de coha. de. vestra. vñ et rōne iurisdictio-
nis que bona est malis etiā platis dñs p̄cipit obediri, i. q.
nō quales, ibi: Ergo imperator considera si illos dicit aus-
diōs q̄ supra cathedralē moysi sedebat; quāto potius q̄
sua cathedralē petri resident. et iustissim⁹ obaudieōs. op̄. fai-
cit, xiiij. dist. scdm.

Articulus Nonus.

Anonus Ar. Et quod
sacramenta p̄ malos platos nō p̄sos ab ec-
clesia mēdū p̄ bonos cū effectu et fructu ve-
raciter cōferunt, i. q. sicut christi. c. intra. cu-
alii seqn. v. p̄ ad. q. sed obijact. maritine in. c. dñs declaras-
uit. x. p. c. sciscitatis⁹. xv. q. xl. de con. dī. iiij. vtrū. i. q. i. q̄d qđ
dñs declarauit. c. multi. xiiij. dī. c. iiij. vidēndū in prima parte
arti. l. xv. in principio. Articulus Decimus.

Ecim⁹ ar. Et quod
iurisdictio p̄ platos toleratos ab ecclia ves-
raciter exercet, xv. q. vi. sciscitatis⁹. i. q. i. pp̄ez
tauit. in. q. vii. q. vi. q̄ incipit. hō obijact. vbi de b̄

Articulus Undecimus.

Addecimus Arti. Et
q̄d vna est ecclia semp̄: et diuina est nō pōt.
ex de summa tri. c. i. h. vna. xiiij. q. i. loquit. c.
oībus. c. qm̄ verus. c. q̄ dignior. c. sc̄fima. cu-
si. Et in symbolo niceno. et vna sancta catholicā ecclia,
xvi. dī. c. acutius. de cōse. dī. iii. prima. c. est veritas. c. dī.
ecclia. et in extrauaganti bonifici⁹ quā expono inferius
parte. i. arti. vi. vna sancta catholicā. vii. q. i. nouatianus.

Articulus Duodecimus.

Deodcimus ar. Et
q̄vñ dei vicarius est in terris q̄ est caput
ecclie loco christi. vii. q. i. facit est. ibi: quā fas-
tiani locus. i. quā loc⁹ petri et gradus. cathe-
dre sacerdotalis vacare cōcuparo. glo. i. canonice sum
pro. addē et posse. et de dī. Voluntate atq̄ oīm nostrōm
cōlenfone cōfirmato. q̄s q̄s iā eīs fieri voluerit foris fiat
necessē est. nec haber ecclasticā ordinationē q̄ ecclie nō
tener unitatē; et infra. profanus est. et alienus est.
C Et quū post p̄mū esse non possit q̄s q̄s post vñ: q̄
solus esse debet fact⁹ est iā nō fōs ille. hō nullus est. c. cno
uatiā. ibi: et quū sita christo vna ecclia p̄ totū mēdū in
multa mēdia diuisa. Itē epatusvñus. t. j. Ille post dei tra-

ditionē. post dñes et vbiq̄ sp̄lūtū catholice ecclie vñitas
rē. humānā. i. camale et diuina conat ecclie facere. t. j.
Nesciē schismaticsos semp̄ inter initia feruere. incremen-
ta nō h̄re nō posse nec augere q̄d illicite cōperint. hō statū
cū p̄. aua sua emulatioē desicer. q̄ duo. c. optime et valide
pecūtū caput draconis petri de corbaria i trūschismatis-
tici. ad idē p̄ eūdē. Eyp̄ianū. xiiij. q. i. didicim⁹. ibi: Ec-
clesia vna est que vna intus et extra esse nō potest. si enim
apud nouatianum est. apud Cornelium non fuit. Si nō
apud Cornelium non fuit qui Fabiano episcopo legit̄
ma ordinatioē successit. et ista. Nouatian⁹ in ecclia nō est
nec ep̄s copulari potest euāgeliā et ap̄stola traditioē cons-
tēpta nemini succedēs a seipso ort⁹ est. h̄re namq̄ aut te;
nere ecclia nō pōt̄ ordinari⁹ ecclia nō est. t. c. puden-
da. in fi. vbi Belasius et Aug. aiunt. Qd si nullo mō p̄t dis-
ci ecclia in q̄ schismis extretas ut qm̄ ecclia nulla esse non
potest sit quā in apostole sedis p̄ successiones ep̄oz radice
plutū nullo mō hoīm in alia etiā si nota. excludere pos-
sit. hō p̄. p̄. rōne tolerat a iudice. nec vlo mō valeat ex-
tinguere. q̄ etiā duo ista capsa corpus p̄dici petri corbas
ri tabidū destruit et enervat. t. c. loquit. ibi: Ab uno incis-
pientē. t. j. divisionē vñitas nō capitur. et in fi. vñt in caput
est t. c. ad idē. xiiij. dist. ita dñs. ex de elec. fundamēta. lib.
vi. xiiij. dist. quāuis.

Articulus Tertiūdecim⁹ Ar.

Et q̄ iurisdictio habet vñitatem in toto
mēdo papa nedū in sp̄alib⁹. hō tēporalib⁹:
licer executione gladii rgalis et iurisdictiois
p̄ filii suū legitimis imperatorē qui fuerit tamq̄ p̄ aduo-
cati et defensore ecclie et p̄ alios reges etiā p̄ncipes: et
in p̄mionio sc̄i petri: et in regno Sicilie q̄d est regūm ec-
clesie et p̄mionio. xiiij. dī. valde. x. q. iiii. relatū. c̄t dēre in
ad apostole. lib. vi. et in aliis terris ecclie ea p̄ suos rectos
res debeat exercere: q̄ sicut vñt christi sacerdos et rex dos
minus om̄is vñt eius in terris et in oīb⁹ vicari⁹ gñalis.
ad hoc l. dñe. s. Ecce cōstitū te hodie sup ḡres et sup res-
gna. c. lib. remias autē sacerdos fuit typus pape; sic ar-
gumentat Ivnoc. iij. et de ma. et obe. solite. s. Mos aut. ibi:
Ut alieni a suo dēmōstraret ouiliq̄ petrum et successores
ip̄sū magistrōs nō cognosceret et pastores. pastores autē
accipiunt a christo p̄ dñis oīm. Ioa. i. et ista. Qd cumq̄
ligaueris sup terra et. Dat. xvi. s. Cor. xv. Heb. ii. et dicto
c. solite. nihil excipies q̄ dicit quodēcūq̄. xiiij. dī. clerog. ibi:
Antea autē pontifices et reges erāt et. p̄. xviij. Et samu-
el inter eos q̄ inuocat nomē ei⁹. Itē samuel in uocato: no
mīnis dñi licer nō sacerdos figurās papā pp̄lm iſrl̄ cū
cōs. dieb⁹ suis iudicavit et rep̄it iſrl̄. Reg. vii. ad fi. Item Authori
melchisedek sacerdos dei altissimi rex salē. i. hierlin fuit. tāt. aplis
Ben. xiiij. ultra mēdū. q̄ typum christi tenuit. p̄s. cir. xiiij. ce in tpa
es sacerdos i eternū. et sic pape vicari⁹ christi. et de trāsla. lib. x. sp̄
quāto. Itē moyses sacerdos. Ps. xviij. moyles et aaron ritualib⁹
in sacerdotib⁹ ei⁹. xiiij. dī. c. iij. et no. xiiij. dī. s. i. l. xviij. dī. p̄. exēpla.
ro. q̄ gerit ḡsona christi. de penit. iij. inter hec. et rep̄it eo
ta vita sua pp̄lm iſrl̄. Exo. vii. ibi: Ecce cōstitū te dēcū p̄ba-
ronis. et papa de⁹ est impatoris. Exo. xvij. ad mediu. ibi:
Alterā autē die sedi moyses ut iudicaret populum et
q̄s ḡtorū libū. Exod. facit ei⁹ q̄ si. finit leg. p̄ venerabilē. s.
rōnib⁹. ibi: q̄ sicut in Deut. optinebat. xvij. c. et difficile tambi
guū. t. c. t. s. sane. vbi se papa p̄mū sacerdotē vicariū christi
et summi sacerdotis vocat. et cardinales sibi adiūtare la-
cēdōres leuitici generis: quōm cōfō indicat oēm cām
criminalē. ciuile et misericordia exponit in. q̄ finit aut. Itē facit
ap̄ls p̄ hec dīces. s. ad Cor. vi. nesciū q̄m angēlos iudicis. Papa iu-
cūm. s. sacerdotes. xxiij. dī. s. ecce iudicabim⁹. q̄nto ma dicatō
gis secularia: se etiā inducit ap̄ls ab Ivnoc. iij. in p̄di. c. p̄ nē cau-
venerabilē. s. fugrāt. s. ad hoc. xiiij. q. i. relatū. Itē ap̄ls sam.
s. ad Cor. vi. t. x. q. i. s. ex his oīb⁹. dicit q̄ ecclia quā habet
indicia secularia: cōstituit cōemptibiles. i. laicos fm. Ar-
chi. q̄ de sp̄alib⁹ nō curat ad iudicādū. ḡ de tēporalib⁹ se

a ij

intronit. **C**um gladiis regalis gladius Petri est. **D**icitur res. Et ouerte gladium tuum in vaginam tuam dicit et **E**ccl. q. 1. s. Item in familia christi duo gladii erant. **V**er. **E**ccl. ibi Ecce duo gladii hic per quos sum doctores duplex iurisdictionem intelligit. ut non ex de iudei nouis in glo. p. hoc facit. e. di. suscipitis. ibi. et per lege christi sacerdotali vos subiicit potestatis: atque istis tribunalibus subdit. s. iii. q. p. p. **F**usilatus. Quia p. fusilatus nostri quod bene noscias magisterium non solu de sacerdotiis: verum et de seculariis utilitatibus debet esse sollicitus. **G**loria. dicit. oes. ibi qui beato eternae vite clausiger terreni simul et celesti iura comisit. quod dicit: pasche oves meas. **J**ean. viii. et ex de elec. significasti. que etiam christus petrus fecit pastore apollini mudi. ut non res. s. i. in nos uo. in glo. s. t. l. d. confundandis. in glo. viii. et p. e. significasti. casti. in glo. nec distinguens inter haec oves et alias clericos vel seculares. et de maio. et obe. solire. s. nos aut. ibi Non distinguere te. et **D**icitur. vol. quodcumque ligaueris te. **E**ccl. q. i. quodcumque nihil excipiens quod dicit quodcumque: ut p. e. nos aut. in fi. et ex de p. uile. q. circa. c. s. Item papa p. impar reges regnus et imperatores imperio. tv. q. vi. alius. ex de elec. venerabilis. eccl. q. i. du. sunt. c. s. i. imperatores. et in clementia de iure. romani principes. et ex de iudei. ad apostoli. li. vi. **I**ste imperator pape iuramentum fidelitatis p. iest. **L**et. di. tibi dico. et in clementi. p. e. romani principes. **P**apa nec de hereditate reposito intronit. ex qui si. sunt legi. e. i. p. q. iii. p. s. **I**ste qui aie corporib. sunt p. ciosores. et sp. alia repositoribus digniora. ex de ma. et obe. solite. s. q. d. aut. s. t. **E**ccl. q. iii. si habes. xxviii. di. sedulo. cui ergo commisit sunt aie et sp. alia multo potius res sunt et corpora commiteda. scilicet canon apostolicus. **R**es. q. i. p. c. p. s. p. **T**epozalia accessoria sunt ad spm. **D**icitur. vi. **I**ste oia et sp. alia adiuvant vobis: sed accessoria naturam habent principale sequendi. ex de offi. des. p. uide. s. s. et explorati. ex de dore post diuino. re de prudenter. et de reg. iur. accessori. li. vi. **C**um christus vestro gladio omnia est: ut legi. et no. di. q. m. led. constituit per tuum vicarium. non diuiniti ei iurisdictionem quia habebat. intelligi cocepisti se ea sibi plenaria ut habebat. p. hoc bene facit. ex de p. uile. q. circa. s. **I**ste non exceptit et poterit exceptisse. s. de offi. p. fecc. v. b. l. s. in. r. q. a. cognovimus. q. in. fi. ex de iu. pa. et iher. faciunt q. n. p. gar. ex de elec. ut circa. li. vi. et q. no. ex de transla. inter corporalia. in glo. ar. q. ad fi. ibi. scilicet uit dici. **I**ste papa vicarius non puri hois: sed dei est. et ex de transla. quanto. s. non em. et ex de iudei. nouis. s. qui em. sed dñi est terra et plenitudo eius. **S**ed. **E**ccl. di. viii. quo in re. ergo et pape est terra et plenitudo eius. **I**tem sicut unus deus et una fides et una dei vicarius. vt. s. dicti est: sic et una iurisdictione maria capitio: qua ois iurisdictione necessit est ut emanet. op. ar. **E**ccl. q. i. loquit. **C**um item imperatores pagani et idololatri non in iste possederunt accipiendo iustitia theologicam vel diuina. et p. b. facit glo. posita. xviii. q. i. s. ex his. in glo. no. et exp. s. p. **E**ccl. q. s. s. sed videt. q. qui sub deo omni dño vere non est: sed contra eum est p. idololatria vel heresum: nihil sub eo ut possidere pot. **E**ccl. q. vii. si de reb. s. ar. p. c. q. iure. regna ergo idololatria et paganorum deinceps non colectum ab ecclesia cuius tamen antea erat licet p. eos occupata: non immittere redierunt. **E**ccl. q. vii. c. i. ibi: **Z**ure diuino quo cieta iustor sunt. et infra. et ideo falso appellatis vestras: quod ne iuste possideas. t. s. q. qui scripti sagatis. labores impiorum iusti edent. et p. c. s. de rebua. ibi: Ad oes impios et iniquos illa videri valer. **A**lferet a nobis regnum dei: et dabit gaudi facienti iustitia. **D**icitur. **E**ccl. ad fi. **E**ccl. i. Regnum a gaudi in genere transferi. ppter iniustias et iniurias et contumelias. ac diuersos dolos. t. s. **S**edes duum superborum destruxit de: et federe fecit mites p. eis. **I**ste ibi. c. si dreb. labores impiorum iusti edet. t. s. aliquin. et ipsi iudei quibus ablatum est regnum sumba domini. **D**icitur. **E**ccl. et dari est gaudi facienti iustitia: possunt obijcere alieni rei cōcupiscentia: quod christi ecclesia possider ybi p. lecutores christi p. regnabat. et

**Zure di
vino oia
sumptus
stomach**

xxii. q. vii. quae modum. ibi: Insti tulerunt spolia impiorum. **S**ap. x. t. ibi: si corpus christi ut ecclesia. in. q. iii. engeldrum. roller spolia impiorum: et corpori christi thesaurozant divitiae impiorum. **Q**uo autem possideant pagani regna et in iurisdictione no. p. **I**mmo. et **O**stic. plene ex de vo. et vo. re. qd. dictione super his. **C**um ratio tua. Joan. quia imperator no. possit renocare donationem factam ecclesie p. suos p. decessores. et quia dedit ecclesie q. ante crat sua. ut no. **I**rm. dis. ego ludovicus. in glo. s. facit p. hoc. **E**ccl. q. v. s. p. h. notandum. ibi: Da dñe hoc et data sibi promissa christi op. ag. ptum. similis exposicio. s. de resta. heretici pal. s. si quid. addit. quod scripsit. in ar. **E**ccl. v. ceteru. t. s. in. s. parte i. ar. **E**ccl. in. d. **E**ccl. qd. no. **I**rm. s. in synodo. in glo. ibi: Sic enim filii isti semeni abbas cui dñs promiserat. semini tuo dabo terram hanc possederunt terras chanaeow: sic ecclesia terras paganoz. **E**ccl. q. v. p. s. hinc notandum. **C**um ecclesia publicat bona laico. **E**ccl. di. hadrianus. s. s. q. q. depoit. taicos a dignitaribus. **E**ccl. q. v. p. p. ceptum. ex lib. vi. de homici. pro humani. **C**um notar. lauretus. v. dis. q. p. papa virtutum habet gladium. et q. opere coedere nullum imperatores rite exercuisse gladium: qui illi non accepta ro mania ecclesia. p. certum postquam christus cocepit iura viris usq. imperii beato petro. qd. intellige. collatinus in reu. quatione regali resignauit beato syuestro gladii ostendit non legitime virus fuisse gladii potestate: nec legitime se habuisse: qui ab ecclesia no. recipit. ut habeat i. chonicis. **C**um **I**ste dñs qui creauit oia per seipsum rexit oia: ho minii qui fecit. dedit p. cepta. ut **E**ccl. ii. Et omni ligno et peccantibus penas imposuit. **E**ccl. iii. sicut apparuit in cayn. **E**ccl. iii. t. lamech. **E**ccl. q. s. quo. t. sic vsq. ad noe sereretur. A tempore noe cepit deus creaturas suas regere primi fratres: quo p. primi noe de quo q. fuerit recto: po puli: et e. appar. q. sibi dñs gubernatione arce per quam ecclesia significat. **E**ccl. q. s. q. m. t. in extra. a. g. t. bonifacij vna. comisit. **E**ccl. vi. vii. t. quia legem dedit noe subdibus. **E**ccl. vi. t. clerici non legatur sacerdos fusse: officiis tamen exercitus sacerdotes statim post egressus arce antecep leges. populo daret. **E**ccl. viii. Edificavit autem noe altare deo. mino: quod est officium sacerdotia. **O**fficio enim portifer officio ad offerendum munera et hostias constituit. ad **E**ccl. viii. sicut cayn et abel primo fecerunt. **C**um hac autem vicaria successerunt patriarche. indices. reges. sacerdotes. et ali qui pro tempore fuerunt in regimine populi indecomum: t. sic durauit usq. ad christum: qui fuit naturalis dominus et rex nostr. de quo p. s. **E**ccl. Deus iudicium tuum regi da. t. ipse jesus christus. sicut vicarium suum constituit per eum et successores eius: quando ei dedit claves regum celorum. **D**icitur. vii. q. nad. o. dicit ei: Pasche oves meas. **J**ean. viii. quia non debet nec poterat ecclesia sposa christi sine vicario regi manere. ex lib. vi. de homici. pro humani. et distin. t. l. c. et hec est ratio quare se de regimine temporalium intronit tamen **I**mmon. qui ita no. ex de fo. comp. licet. Item no. rat. **E**ccl. viii. q. m. quum ex iunctione demum suntr reges: quea nullo nisi a sacerdote haberi potest: s. paul. et daniel: qui a samuelis vincit sunt. s. **E**ccl. v. t. vi. t. ex de elec. venientib. liquet omnem principem regnum a iudice ecclesi confimatione et executionem exequi ut per. t. venerabilem. **C**um tener. **O**stic. q. quis iurisdictiones sunt distincte quad executionem: tam imperator ab ecclesia romana in persona magnifici caroli a grecis imperiorum. Imperator transluit in germanos: et papa ipsum confirmat. anum. um translat. et coronat approbat et reprobat et depositus et patet per latum de ca. venerabilem. s. l. t. h. t. et. crozes qui potest et eligens grecos. et imperatores habent illam potestate ab ecclesia habet. ad grecos ut per. t. venerabilem. s. veru. s. p. certum. quum ad eos manus. et potestas huiusmodi ab apostolica sede puerint. et in clementia de iure. romani principes. i. responsio. ibi: Et a qua ad ceteros eorum principes ius et potestas eligendi regem in imperato: est postmodum promovendum peruenit: De superioritate autem et potestate domini pape. circa